İptidaî ve rüştiyelere

daha fazla ehemmiyet verilmesi isteniyordu. Bu çekişmenin temeli, hükümetin idâdî ve

yüksek okullara, halkın da iptidaî ve rüştiye okullara daha fazla önem vermesinden

kaynaklanmaktadır. Bu çekişmelerin zaman zaman su yüzüne çıkmasına rağmen idâdî

yapımı devam etti98.

1884-1885 (R.1300) yılından 1896-1897 ve 1897-1898 (R.1311-1312) yılına kadar

birçok idâdî açılmıştır. 1902-1903 (R.1318) yılında yayınlanan ve az önce bahsettiğimiz

yıllara kadar idâdî okullarla ilgili olan istatistiğe göre, 19 adet leylî ve 35 adet nehârî

idâdînin olduğu anlaşılmaktadır. İstatistikte sadece mali yıl verilmiş olup aylara ait bilgi

olmadığı için karşılık gelebileceği iki yılı da yazdık. Bu idâdîleri, kategorize edip

kuruluş yıllarına göre sıraladık99. (Bkz. Tablo 1, Tablo 2)

Tablo 1. Yedi Yıllık Leylî (Yatılı) İdâdîler

İdâdînin İsmi Açıldığı Yıl İdâdînin İsmi Açıldığı Yıl

Bursa 1885-1886 (R.1301) Konya 1889-1890 (R.1305)

Manastır 1885-1886 (R.1301) Yanya 1890-1891 (R.1306)

Adana 1885-1886 (R.1301) Midilli 1890-1891 (R.1306)

İzmir 1886-1887 (R.1302) Üsküp• 1890-1891 (R.1306)

Kastamonu 1886-1887 (R.1302) Ankara 1891-1892 (R.1307)

Erzurum 1886-1887 (R.1302) Diyarbakır 1891-1892 (R.1307)

Selanik 1887-1888 (R.1303) Halep 1892-1893 (R.1308)

Trabzon 1887-1888 (R.1303) Edirne 1892-1893 (R.1308)

Şam 1888-1889 (R.1304) Sivas 1892-1893 (R.1308)

Beyrut 1888-1889 (R.1304)

98 KODAMAN, a.g.e., s.119-126.
99 Maârif-i Umûmiye Nezâreti, Maârif Nezâreti İdaresinde Bulunan Mekâtib-i İptidai, Rüşdiye, İdâdîye,
Aliye ile Mekâtib-i Hususiye ve Ecnebîyenin ve Dersaadet’te Tahriri-i İcra Kılınan ve Taşrada Mevcut
Bulunan Kütüphanenin İstatistiği (1311-1312 Sene-i Dersiye-i Maliyesine Mahsustur), Matbaa-i Âmire,
İstanbul, 1318, s.25-27.
• Açıldığı yıl nehari olan Üsküp İdâdîsi, 1895-1896 (R.1311) yılında leylîye çevrildi.

Tablo 2. Beş Yıllık Nehârî (Gündüzlü) İdâdîler

İdâdînin İsmi Açıldığı Yıl İdâdînin İsmi Açıldığı Yıl

Rodos 1884-1885 (R.1300) Muğla 1892-1893 (R.1308)

Balıkesir 1885-1886 (R.1301) Çankırı 1892-1893 (R.1308)

İzmit 1885-1886 (R.1301) Sinop 1892-1893 (R.1308)

Manisa 1886-1887 (R.1302) Samsun 1892-1893 (R.1308)

Mamuratülaziz 1887-1888 (R.1303) Trablusşam 1892-1893 (R.1308)

Drama 1887-1888 (R1303) Lazkiye 1892-1893 (R.1308)

Siroz 1887-1888 (R.1303) Hama 1892-1893 (R.1308)

Gümülcine 1888-1889 (R.1304) Denizli 1893-1894 (R.1309)

Gelibolu 1888-1889 (R.1304) Görice 1893-1894 (R.1309)

Bolu 1888-1889 (R.1304) Çatalca 1894-1895 (R.1310)

Kütahya 1890-1891 (R.1306) Kırşehir 1894-1895 (R.1310)

Aydın 1890-1891 (R.1306) Amasya 1894-1895 (R.1310)

Biga 1890-1891 (R.1306) Nablus 1895-1896 (R.1311)

Bağdat 1890-1891 (R.1306) Musûl 1895-1896 (R.1311)

Kudüs 1890-1891 (R.1306) Kayseri 1895-1896 (R.1311)

Dedeağaç 1890-1891 (R.1306) Yozgat 1895-1896 (R.1311)

Kırklareli 1892-1893 (R.1308) Akka 1896-1897 (R.1312)

Tekirdağ 1892-1893 (R.1308)

1877’de idâdîlere öğretmen yetiştirmek için açılmış olan Darülmualimin’in idâdî

şubesi, 1880’de kapandı. 1890 yılında tekrar hizmet vermeye başladı; fakat, 1891

yılındaki düzenlemeyle yine kapatıldı100. Bu yıllarda ortaöğretime öğretmen yetiştirme

konusunda sıkıntılar yaşandı.

Daha sonraki yıllarda sınıf sayısının artması ve öğrenci sayısının çoğalması nedeniyle

bina yetersiz gelmeye başladı. Açılışından üç yıl sonra idâdîye ait olmak üzere bir bina

yapılmasına karar verildi. Karesi İdâdîsi’nin asıl binasının temeli, 1888-1889 (R.1304)

yılında Maârif Müdürü Giridli Hasan Tahsin Bey zamanında atıldı. Okul binasının yeri,

kışla talimhânesinden alındı. Bahçe kısmı ise, Behçet Paşa Köşkü arsasından ayrıldı.

Kurban kesilerek başlanan temel atma törenine, öğretmenler ve öğrenciler de katılarak

dua ettiler. Temeli atılmasına ve töreni yapılmasına rağmen ancak 1890-1891 (R.1306)

yılında inşaat yapılmaya başlandı. Bina yapılana kadar öğretimin devam edebîlmesi için

başka bir binaya geçmek gerekiyordu. Bunun üzerine, Giridîzâde Mehmet Paşa

Konağı’nın yarısına taşındı. Konağın diğer yarısında ise, tümen kumandanı Neşat Paşa

oturmaktaydı131.

1889-1890 (H.1307) yılında tüm rüştiyeler lağv edilerek rüştiyelerin idâdî okullarının

içinde yer alması kararlaştırıldı. Rüştiye öğrencisi ve öğretmeni idâdî okullara

nakledildi. Sancak idâdîlerinin beş yıl, vilâyet idâdîlerinin yedi yıl olması

kararlaştırıldı132. Karesi Sancağı da tekrar Hüdavendigâr vilâyetine bağlandığından beş

yıllık nehârî liva idâdîsi olarak kabul edildi.

Giridîzâde Mehmet Paşa Konağı’nın diğer yarısında ikâmet eden Neşat Paşa’nın

dairesinde 1893-1894 (R.1309) yılında bir gece yarısı meydana gelen yangın sebebiyle

konak fevkalade hasar gördü. Yangında hem binanın zarar görmesi hem de okul araç-

130 Maârif-i Umûmiye Nezâreti, Maârif Nezâreti İdaresinde …, s.26-27.
131 UZUNÇARŞILI, a.g.e., s.12-13.

İlk açıldığında okulun müdürü yoktu ve Karesi Vilâyeti Maârif Müdürü Hikmet

Bey’in vekâleten okul müdürlüğüne bakmasıyla bu vazife karşılanmış oldu. İsmi

zikredilen zat, 1887 yılında (R.1303-H.1304) Şam İdâdîsi’ni kurmak, gerekli

programları hazırlamak ve oradaki eğitimi teftiş etmek üzere Şam’a gönderilinceye

kadar görevini sürdürdü137. Hikmet Bey’in Şam’a tayin edilmesinden sonra okul

müdürlüğüne Halil Kamil Bey atandı ve bu görevi asaleten yürüten ilk müdürdür. Bu

şahıs da 1889 (R.1304) yılında görevden çekildi. Okulun kuruluşundan yeni binaya

taşınıncaya kadar okulda vazife yapan müdürler şunlardır138:

Tablo 3. 1885-1886 ile 1894-1895 Eğitim Yılları Arasında Görev Yapan Müdürler

İlk yıllarda müdürlerin vekâleten görev yaptığını, asaleten görev yapanların da bir

Muharrem Eren, yılları rumî olarak

ele almış; fakat, İsmail Hakkı Uzunçarşılı tarihlerin hicrî olduğunu belirtmiştir. 1888

yılında doğan ve bu dönemin eğitiminde uzman olan İsmail Hakkı Uzunçarşılı’nın

ifadesinin daha doğru olabileceği kanaatine vardık. Bu kanaatle, binanın inşâ yılı, 1895

(H.1312-R.1311) ve binanın tamir yılı 1901 (H.1318-R.1316) diyebiliriz. Parlak yazıyla

kazınmış bu kitabenin metni şu şekildedir155:

153 Muharrem EREN, Mutasarrıf Ömer Ali Bey, Zağanos Kültür Ve Eğitim Vakfı, İstanbul, 1993, s.34-38.
154 UZUNÇARŞILI, a.g.e., s.15.

ders okutulurken ikinci devrede 22 ders okutuldu. iki yıl sonra sultânî programında bazı

değişiklikler yapılarak tekrar düzenlendi. Bu ders programında, ilk devrede, 17 ders

okutuldu ve her yıl haftada 30 saat ders verildi. İkinci devrede ise, 23 ders öğretilmiş

olup her yıl haftada 31 saat ders gösterildi. 1913 (R.1329) ve 1915 (R.1331) yıllarında

sultânîlerin birinci devresinde, ikinci devresinde ders programları şöyleydi178:

177 ERGÜN, a.g.e, s.233.
178 YÜCEL, a.g.e., s.157-161.

102

Tablo 42. 1913 Yılında Sultânîlerin Birinci Devre Ders Programı

Dersler 6. Yıl 7. Yıl 8. Yıl 9. Yıl

Ulûm-u Diniye 1 1 2 2

Lisanı Osmani 5 5 4 4

kadrosunun haricinde bir çok görevli de hizmette bulunmuştur. Okulda; katip, hesap

memuru, ambar memuru, imam, okul doktoru, başmubassır, mubassır, mubassırlığın

kaldırılmasına binaen başmuit ve muit vazifesiyle görevlendirilmiş personel

bulunuyordu. 1912-1913 (R.1328-1329) ile 1919-1920 (R.1335-1336) eğitim-öğretim

180 ERGÜN, a.g.e, s.233.

1918-1919 Ders Yılında Görev Yapan Personel

Görevi Görevlinin Adı Görevi Görevlinin Adı

Katip Hasan Efendi İmam Mümin Efendi

Hesap Memuru Hasan Efendi Okul Doktoru Ahmet Bey

Ambar Memuru Raşit Efendi

3.2.5. Öğrenci Mevcudu ve Mezun Sayısı

Karesi Sultânîsi, mezunlar cetveline baktığımızda ilk mezununu 1914-1915 (R.1330-

1331) eğitim-öğretim yılından itibaren verdiğini görüyoruz. Bu yılda 14 öğrenci

şahâdetnâme alarak mezun oldu. Bunun yanında, sınıflar mevcudunu incelediğimizde

okulda 293 öğrencinin öğrenim gördüğünün farkına varılmaktadır. Şahâdetnâme alan

öğrencilerle birlikte okulda 307 öğrenci bulunuyordu. Okulda öğrenci mevcudu vasat

bir haldedir. Sayının çok az veya çok fazla olduğunu söylemek mümkün değildir.

Öğrencilerin sınıflara göre mevcutlarını tek tek cetvellerden irdelediğimizde, ilk

sınıflarda sayının çok olduğunu ve son sınıflara doğru gidildikçe azaldığı görülmektedir.

1916-1917 (R.1332-1333) ders yılında onuncu, on birinci ve on ikinci sınıflarında talebe

bulunmamaktadır. Ayrıca, 1918-1919 (R.1334-1335) yılında da son sınıfların

öğrencisinin bulunmadığı anlaşılmaktadır. Okulun leylî halde öğrenci mevcudu yıllarla

göre şöyledir182:

Tablo 60. 1914-1915 ile 1918-1919 Ders Yılı Arasında Okulun Öğrenci Mevcudu

182 UZUNÇARŞILI, a.g.e, s.127-129 (geniş bilgi için bkz).

Ders Yılı Öğrenci Mevcudu

1921-1922 ders yılı ortalarında ikinci müdür görevi kaldırıldı. Bunun yanında, birinci

muavin ve ikinci muavin görevleri getirildi. Bazı yıllar bir muavin görev yaparken bazı

yıllarda, birden fazla muavinin görev yaptığına tanık olmaktayız. Karesi Sultânîsi,

nehârî hâlde öğretim yaptığı 1919-1920 (R.1335-1336) yılı ile 1922-1923 (R.1338-

1339) ders yılı arasında görev yapan idareciler şunlardır190:

189 YÜCEL, a.g.e, s.512-513.
190 UZUNÇARŞILI, a.g.e., s.90-99.

alınırsa, Karesi Sultânîsi’nin açılışından kapanıncaya kadar en uzun görev yapan idareci

olarak anılması yanlış olmaz.

Okul müdürleri öğretmen yokluğunda, asli görevlerinin yanı sıra bazı derslere de

girmiş olup bu husus sonraki başlıkta sunulacağı için, burada da kaydetmek uygun

görülmedi.

3.3.3. Eğitim ve Eğitim Kadrosu

1913 (R.1329) ve 1915 (R.1331) yıllarında okutulan ders programından sonra 1922

(R.1338) yılında yeni ders programları karşımıza çıkmaktadır. Bu yıla kadar önceki

müfredâtlar uygulandı. Son olarak oluşturulan programlara göre, birinci devrede 21 ders

okutuldu.

Karesi Sultânîsi’nde nehârî öğrenim verdiği ilk yıllarda 1915 (R.1331) yılında

hazırlanan program uygulanırken 1922 (R.1338) yılından sonra yukarıda verdiğimiz

program uygulanmaya çalışıldı. Bu ders programı, okulun sultânî olarak adlandırıldığı

son zamana kadar yürütülmeye çalışıldı. Sultânîlerin liseye dönüştürülmesinden sonra

değişiklikler olsa da çalışma alanımız sultânîyle sınırlı olduğu için ders programları bu

bağlamda irdelendi. Tâlim heyeti cetvellerine göre, sultânî nehârî halde olduğu 1919-

1920 (R.1335-1336) ders yılı ile 1922-1923 (R1338-1339) ders yılı arasında yıllara

göre okutulan dersler ve bu derslerde görev yapan öğretmenler şunlardır192:

Tablo 66. 1919-1920 Ders Yılında Okutulan Dersler ve Görev Yapan Öğretmenler

Dersin Adı Ders Öğretmeni Dersin Adı Ders Öğretmeni

Türkçe Şakir Bey İptidaî öğretmeni Fahrettin Efendi

Türkçe Mehmet Asım Efendi

Fransızca öğretmeni Şakir Efendi, görevine gelmediğinden istifa etmiş sayıldı.

Uhdesinde olan ders kendisinin olmadığından ötürü vekâletle idare edildi. Riyaziye

öğretmeni Halil Derviş Bey ise 1920 yılında (R. 1336 Teşrin-i Evvel) vazifesinden

ayrıldı. Yerine Hasan Şerafattin Bey gelmiştir. Türkçe Öğretmeni olan Şakir Bey ise,

1921 (R.1337) Şubat’ta vefat edince, Türkçe dersine Mehmet Asım Efendi getirildi.

Tablo 68. 1921-1922 Ders Yılında Okutulan Dersler ve Görev Yapan Öğretmenler

Dersin Adı Ders Öğretmeni Dersin Adı Ders Öğretmeni

Ulûm-u Tabiîye Osman Galip Bey Gınâ Necati Bey

Riyaziye Hasan Şerafettin Bey Terbiye-i Bedeniye Hilmi Efendi

Karesi Sultânîsi, 1919-1920 ders yılında nehârîye dönüştürülmekle birlikte dokuz

sınıflı olarak düzenlendi. Bu yılda, 5 öğrenci diploma alarak okuldan mezun olmuştur.

Ayrıca, sınıflar mevcuduna baktığımızda mezunlarla beraber okulda 128 öğrencinin

öğrenim aldığı görülmektedir. Okulun nehârî olarak eğitim-öğretim verdiği 1919-1920

(R.1335-1336) ile 1922-1923 (R.1338-1339) ders yılları arasında öğrenci mevcudu

yıllara göre şöyledir194:

Tablo 74. 1919-1920 ile 1922-1923Ders Yılı Arasında Okulun Öğrenci Mevcudu